金剛大学校

総長 殿

2023 年 3 月 22 日

大正大学学長 髙橋 秀裕

（公印省略）

２０２３年度秋学期 協定留学生（受入れ）募集について

時下、貴大学におかれましては、益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。
さて、標記の件につきまして、『大正大学および金剛大学間の学生交流協定』に基づき、
２０２３年度秋学期 協定留学生（受入れ）を募集いたします。
末筆ながら、貴大学のご発展と、両大学間のさらなる交流を、心より祈念申し上げます。

記

１， 募集定員 ： 年間 2 名以内

２，提出締切 ： Nomination期限・・・2023年 5 月 19 日（金）

         →「Nomination Form」に出願予定学生の情報を入力してメールで提出

        Application期限・・・2023年 5 月 31 日（水）

→出願書類を郵送（EMS or DHL）＋メールでのデータ提出

３，留学期間 ： 2023年 9 月～2024年 1 月（1学期間）、2023年 9 月～2024年 7 月（2学期間）

４，学 費 ： 免 除

５，宿 舎 ： 個人負担（大正大学提携の寮に入寮を推奨）

６，出願書類 ： 下表のとおり

No. 提出書類 提出先

1 協定留学生（受入れ）学習計画書(所定用紙1)

大学

2 協定留学生（受入れ）在籍大学推薦書(所定用紙2)

3 Application for International Exchange Program (所定用紙3)

4 誓約書 (所定用紙4)

5 成績表（最近のもので GPA がわかるものがよい） ※原本

*6 日本語能力試験(JLPT)証明書 ※原本

7 健康診断書(所定用紙5)

8 麻しん（はしか）に関する問診票(所定用紙6)

9 経費支弁誓約書(所定用紙7)

*10 在留資格認定証明書交付申請書＜PART 1・2・3＞ (所定用紙8)

出入国

在留管理庁

11 協定留学生 履歴書（所定用紙9）

12 パスポートの写し ＜1枚＞

13 写真 4cm×3cm ＜2枚＞

14 写真（jpgファイル）

15 経費支弁書（所定用紙10）

16 経費支弁者と志願者との関係を立証する書類（出生証明書、親族関係公証等）

17 経費支弁者の預金残高証明書 ※原本

18 経費支弁者の職業を立証する書類(在職証明書、営業許可書、法人登記簿謄本等)

19 経費支弁者の資金形成過程立証資料(過去３年間)（出入金明細書、預金通帳の写し等）

20 経費支弁者の収入を立証する書類(過去3年間)(納税証明書、収入証明書等) ※原本

21 Global Life東十条 入館申込書 学生寮

 *No.6 日本語能力試験（JLPT）証明書

  スコアも記載された「認定結果及び成績に関する証明書」を提出してください。

「日本語能力認定証」の提出は認められません。

 *No.10 在留資格認定証明書交付申請書（所定用紙8）

  必ずExcelデータでの入力をお願いします。

印刷したものをご郵送いただくのに加え、志願者のデータをまとめてメールでお送りください。

７，添付書類 ：

① 2023年度秋学期 協定留学生（受入れ）募集について（本紙）

② Application for the Short-term Exchange Program

③ 提出書類 チェックリスト＜ 協定留学生 ＞

④ 各種提出用紙（所定用紙）

８，学事日程：

Faculty

学部

Socio-symbiosis

社会共生学部

School Term

学期制

Quarter

4学期制

7week classes/1quarter

Regional Development

地域創生学部

Communication and Culture

表現学部

 2023年度3QT 2023年度4QT 2024年度1QT 2024年度2QT

オリエンテーション 9月20日（水）～9月22日（金）予定 －

授業開始日 9月23日（土） 11月20日（月） 4月8日（仮） 6月10日（仮）

授業最終日 11月10日（金） 1月22日（月） 6月3日（仮） 7月22日（仮）

*協定留学生には、文学部の専攻を推奨しています。

*協定留学生は2学期間の留学期間中、1学期目は日本に関する言語や社会、文化について集中的に学び、

2学期目は所属学科の専門科目を中心に学びます。

*学部・学科については、以下のページで確認することができます。

 大正大学ホームページ：https://www.tais.ac.jp/faculty/department/

９，注意事項

① データに直接入力するか、黒色のペンで記入してください。(鉛筆は不可)

  ②全書類の整合性について

   氏名の英語表記、住所、電話番号、生年月日(西暦)、学部/研究科、学科/専攻、年次など、

書類ごとに内容が一致しているか確認してください。

  ③提出書類は、日本語又は英語のいずれかで作成してください。

出入国在留管理庁へ提出する添付書類（No.16-20）について、外国語（英語含む）で作成されている

場合には、必ず訳文(日本語)を添付してください。※書類原本に直接訳文を記入しないでください。

④預金残高証明書等、添付資料は原本を用意して、添付忘れに気を付けてください。

Faculty

学部

Psychology and Sociology

心理社会学部

School Term

学期制

Semester

2学期制

14week classes/1semester

Literature

文学部

Buddhist Studies

仏教学部

 2023年度秋学期 2024年度春学期

オリエンテーション 9月20日（水）～9月22日（金）予定 －

授業開始日 9月23日（土） 4月8日（仮）

授業最終日 1月22日（月） 7月22日（仮）

https://www.tais.ac.jp/faculty/department/

１０，新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に係る注意点

2023年度秋学期協定留学生の募集をするにあたり、以下の注意点があります。これら全てにご了承いただ

ける方のみ出願を受け付けます。

① 日本国政府の施策により、入国時に検疫措置が設けられている場合があります。

詳細は、外務省ウェブサイト「新型コロナウイルス感染症に関する水際対策の強化に係る措置について」

よりご確認ください。

外務省ウェブサイト：

https://www.mofa.go.jp/mofaj/ca/fna/page4_005130.html（日本語）

https://www.mofa.go.jp/ca/fna/page4e_001053.html    （English）

② 貴国政府と日本政府における水際対策や社会情勢の影響により、2023年度秋学期での受入れ中止や留学

期間の変更等が生じる可能性があります。

③ 感染拡大の防止として、行動の制限(遠方への旅行の禁止等)や資格外活動の制限（アルバイトの禁止等）

が設けられる場合があります。

１１，書類提出先

住所：〒170-8470

             日本 東京都豊島区西巣鴨3-20-1

                       大正大学 教務部教務課 国際担当

       Address：International Affairs Office

                       Taisho University

                       3-20-1, Nishi-sugamo, Toshima-ku, Tokyo, 170-8470 Japan

TEL：+81-3-5394-3039 ／ FAX：+81-3-3918-9179

E-mail：kokusai@mail.tais.ac.jp

https://www.mofa.go.jp/mofaj/ca/fna/page4_005130.html
https://www.mofa.go.jp/ca/fna/page4e_001053.html